Дело №

№

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

29 июня 2021 года г. Петрозаводск

Петрозаводский городской суд Республики Карелия в составе:

председательствующего судьи Федичевой Н.Ю.

при секретаре Карповой А.А.

с участием:

государственного обвинителя Вихрова Н.В.,

подсудимых ФИО1,

ФИО2,

защитников – адвокатов Можеева Ю.В.,

ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированногопо адресу: РК, 

<

адрес>, проживающего по адресу: РК, 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, военнообязанного, несудимого,

в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ не задерживавшегося, находящегося на подписке о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п.п.«а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 2 ст. 232 УК РФ,

ФИО2,, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки РФ, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: РК, 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, невоеннообязанной, несудимой,

в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ не задерживавшейся, находящейся на подписке о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п.п.«а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 2 ст. 232 УК РФ,

установил:

ФИО1 и ФИО2, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, совершенный в крупном размере, из корыстных побуждений, выраженных в стремлении получать материальную выгоду от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, действуя совместно в составе организованной группы в период до 08.02.2021 совершили в г. Петрозаводске с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») не менее одного покушения на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, при следующих обстоятельствах: 

не позднее 31.12.2020 неустановленное лицо, имея умысел на незаконное обогащение и получение постоянного источника дохода за счет средств, добытых преступным путем, будучи осведомленным о высокой доходности и прибыльности от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота психотропных веществ и наркотических средств, создал организованную группу с целью получения постоянной финансовой выгоды от систематического незаконного сбыта психотропных веществ и наркотических средств на территории Республики Карелия, для чего разработало схему функционирования организованной группы, которая действовала в глобальной сети «Интернет» с использованием программного продукта 

<

данные изъяты> на торговой площадке даркнета 

<

данные изъяты> посредством интернет-магазина под наименованием 

<

данные изъяты>. 

Согласно разработанному организатором плану преступной деятельности, он должен был приобретать психотропные вещества и наркотические средства крупными партиями по оптовым ценам, а затем, посредством Интернет-магазина под наименованием 

<

данные изъяты>, совместно и согласованно с вовлеченными им в преступную деятельность соучастниками и членами преступной группы на торговой площадке даркнета 

<

данные изъяты> должен был сбывать психотропные вещества и наркотические средства меньшими партиями по розничной цене различным наркопотребителям, на условиях конспирации путем помещения психотропных веществ и наркотических средств в тайники-закладки на территории РК, а вырученные от незаконного сбыта психотропных веществ и наркотических средств денежные средства обращать в свою собственность и собственность членов преступной группы.

Для чего организатор разослал рекламу по распространению психотропных веществ и наркотических средств в приложении 

<

данные изъяты> на торговой площадке даркнета 

<

данные изъяты>, а также путем выполнения рекламных надписей на стенах домов на территории г. Петрозаводска с объявлениями о наборе кандидатов на работу в качестве закладчиков психотропных веществ и наркотических средств, создав, тем самым, условия для систематического бесперебойного незаконного сбыта психотропных веществ и наркотических средств бесконтактным способом.

Данная организованная группа отличалась иерархической системой с должностями и правилами поведения и требованиями, обязательными для исполнения, кроме того им был установлен размер заработной платы.

«Организатор» был лидером организованной преступной группы, занимался общим руководством, контролем над деятельностью участников; обеспечением постоянного функционирования преступной группы путем приобретения с целью последующего сбыта крупных партий психотропных веществ и наркотических средств; определением механизма взаимодействия между участниками преступной группы посредством сети Интернет; координированием действий «розничных курьеров», дачи им указания о создании необходимого количества закладок-тайников для последующей их реализации через Интернет-магазин; осуществления указаний и контроля за рассылкой сообщений с рекламой продажи психотропных веществ и наркотических средств с указанием цен, количества и способа их оплаты путем перевода денежных средств; регулирования работы участников преступной группы путем повышения их стимула к незаконной деятельности, повышения на более высокую ступень (должность) членов преступной группы и повышения денежного вознаграждения, при должном выполнении участниками преступной группы своих обязательств; наложением штрафных санкций; распределением прибыли соразмерно выполненным ролям.

В обязанности «оператора» входила координация действий «розничных курьеров»; формирование списков тайников, оборудованных ими для дальнейшей реализации наркопотребителям; сбор данных о работе подчиненных «розничных курьеров», формирование отчета о результативности их деятельности; поддержание контакта с потребителями психотропных веществ и наркотических средств, получение от последних денежных средств, в качестве оплаты приобретаемого психотропного вещества и наркотического средства на счета; предоставление последним информации о месте нахождения тайников с закладками, неуклонное соблюдение мер конспирации, разработанных на сайте и жесткой дисциплины.

В обязанности «фасовщика» входило получение и изъятие из тайников, в течение непродолжительного времени с момента получения информации об их месте нахождения, оптовых партий психотропных веществ и наркотических средств, дальнейшую их расфасовку на более мелкие дозы, приготовление для «розничных курьеров» партий психотропных веществ и наркотических средств, и последующее их размещение в тайники-закладки на территории РК в целях обеспечения поставок данных психотропных веществ и наркотических средств для «розничных курьеров»; информирование руководителя преступной группы о получении розничными курьерами партий с психотропными веществами и наркотическими средствами из тайника, оборудование тайников с психотропными веществами и наркотическими средствами для «розничных курьеров».

В обязанности «мини-склада» входило: получение оптовых партий психотропных веществ и наркотических средств, (которые представляли собой то, что в одном кладе, находилось несколько крупных упаковок с расфасованными психотропными веществами и наркотическими средствами) и дальнейшее их перемещение к безопасному месту хранения (то есть оборудование склада), и последующее их размещение в тайниках-закладках на территории г. Петрозаводска и других городов РФ в целях обеспечения поставок данных психотропных веществ и наркотических средств для «розничных курьеров»; кроме того, в обязанности «мини-склада» входило, изъятие психотропных веществ и наркотических средств из тайников в течение непродолжительного времени с момента получения информации об их месте нахождения; информирование руководителя преступной группы о получении психотропных веществ и наркотических средств из тайника, оборудование склада для дальнейшего хранения психотропных веществ и наркотических средств; оборудование тайников для «розничных курьеров». 

В обязанности «розничного курьера», который занимал низшую должность в организованной группе в системе Интернет-магазина, входило получение и изъятие из тайников, в течение непродолжительного времени с момента получения информации о месте нахождения, расфасованных партий с психотропными веществами и наркотическими средствами, состоящих из приготовленных для наркопотребителей свертков с психотропными веществами и наркотическими средствами, и последующее размещение указанных полученных свертков в отдельные тайники-закладки на территории РК в целях незаконного сбыта их наркопотребителям членами преступной группы через интернет-магазин под наименованием «GTA». 

После помещения психотропного вещества и наркотического средства в тайники-закладки «розничные курьеры» фотографировали место тайника, фотоизображение переслать с использованием онлайн-сервисов загрузки, хранения и обмена фотоизображений, ссылку на которые прикрепить к текстовому описанию места тайника, после чего направить его «оператору» Интернет-магазина. «Розничные курьеры» от организатора получали часть прибыли, путем перечисления денежных средств на их банковские счета.

Не позднее 31.12.2020 ФИО8, находясь на территории РК, осознавая высокую доходность от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота психотропных веществ и наркотических средств, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения финансовой выгоды, будучи осведомленными о незаконности данного вида деятельности, а также о порядке и правилах сбыта психотропных веществ и наркотических средств бесконтактным способом, используя сеть Интернет, добровольно совместно вошли в состав преступной организованной группы, тем самым вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт психотропных веществ и наркотических средств на территории РК в должности «розничного курьера» в интернет-магазине 

<

данные изъяты>, т.е. они обязаны были получать от «организатора», либо от «оператора» Интернет-магазина 

<

данные изъяты> информацию о местонахождении тайников с психотропными веществами и наркотическими средствами, изымить их из данных тайников в течение непродолжительного времени с момента получения информации об их месте нахождения; о чем информировать «организатора» либо «оператора» и размещать в тайниках-закладках на территории РК в целях обеспечения поставок данных психотропных веществ и наркотических средств наркопотребителям; составлять текстовое описание мест тайников, производить их фотографирование, определять географические координаты; и отправлять данную информацию с использованием онлайн сервиса загрузки, хранения и обмена фотоизображений, «организатору» либо «оператору» организованной преступной группы.

ФИО8 активно применяли меры конспирации: общение осуществлялось только в сети Интернет под вымышленными данными. Для общения П-вы в программе 

<

данные изъяты> на торговой площадке даркнета 

<

данные изъяты> использовали общую учетную запись 

<

данные изъяты>.

Созданная организованная группа, в состав которой вошли в том числе и ФИО8, обладала всеми необходимыми признаками и функционировала на основе следующих принципов: соблюдения мер конспирации; четкого распределения ролей между участниками преступной группы; единоличного контроля за деятельностью членов организованной преступной группы; четкого порядка определения размера денежного вознаграждения участников организованной преступной группы.

Таким образом, указанная группа характеризовалась: наличием единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт психотропных веществ и наркотических средств и извлечение незаконного дохода; организованностью, то есть осуществлением единого руководства и координации действий, четким распределением функций, планированием преступной деятельности, наличием устоявшейся схемы распределения преступных доходов, четким выполнением указаний руководителя преступной группы; устойчивостью, выразившейся в осуществлении преступной деятельности на протяжении длительного периода, наличия постоянного, бесперебойного канала приобретения психотропных веществ и наркотических средств, стабильно функционирующей сети сбыта психотропных веществ и наркотических средств; наличием отлаженной системы конспирации и дисциплины.

Так, 07.02.2021 в период до 14:47 «организатор» либо «оператор» организованной преступной группы через приложение 

<

данные изъяты> на торговой площадке даркнета 

<

данные изъяты> сообщило ФИО8, занимающим в ней должность «розничного курьера», информацию о местонахождении тайника – в лесном массиве на территории г.Петрозаводска (географические координаты: широта 61.746573, долгота 34.290993), в котором находился тайник с оптовой партией: вещество общей массой не менее 22,952 г, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, производное наркотического средства – N-метилэфедрона, а также вещество массой не менее 0,36 г, являющееся смесью, содержащей психотропное вещество - амфетамин, которые неустановленное лицо ранее приобрело с целью дальнейшего сбыта через интернет-магазин 

<

данные изъяты> совместно с членами преступной группы.

После чего, ФИО1, выполняя обязанности «розничного курьера», 07.02.2021 по согласованию с ФИО2, извлек из указанного тайника, сверток, в котором находились указанные выше наркотическое средство и психотропное вещество, перевез их по месту совместного с ФИО2 проживания: 

<

адрес>, где в тот же день, ФИО8 взвесили, расфасовали указанные вещества в не менее чем 23 полимерных пакета и стали их хранить для последующего размещения в тайниках-закладках на территории г. Петрозаводска в целях дальнейшего незаконного сбыта наркопотребителям с использованием сети Интернет посредством интернет-магазина 

<

данные изъяты> совместно с членами организованной преступной группы.

Далее, 08.02.2021 до 16:20, ФИО8 разместили в тайники-закладки вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, производное наркотического средства – N-метилэфедрона на территории г.Петрозаводска РК, а именно:

- в лесном массиве в районе Лесопарковой аллеи по координатам 61.758438, 34.421509, вещество массой 1,056 г, там же по координатам 61.758455, 34.421483, вещество массой 0,858 г, там же по координатам 61.758452, 34.4221, вещество массой 1,058 г;

- 

<

данные изъяты>, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона. 

ФИО1 непосредственно размещал наркотическое средство в указанные тайники-закладки, а ФИО2 фотографировала указанные места на сотовый телефон с целью отправки данной информации в сети «Интернет» через приложение 

<

данные изъяты> на торговой площадке даркнета 

<

данные изъяты> «организатору» либо «оператору» организованной преступной группы. 

Оставшуюся часть вещества массой 5,07 г, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, производное наркотического средства – N-метилэфедрона, и вещество массой 0,36 г, содержащее психотропное вещество – амфетамин, ФИО8 хранили в своей квартире по указанному адресу с целью дальнейшего размещения их в тайники-закладки на территории г.Петрозаводска. 

08.02.2021 в 16:20 ФИО8 возле 

<

адрес> были задержаны сотрудниками полиции Петрозаводского ЛО МВД России на транспорте по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных ст.ст. 6.8, 6.9 КоАП РФ, после чего в тот же день с 21:03 до 21:45 в ходе осмотра места происшествия, проводимого сотрудниками Петрозаводского ЛО МВД России на транспорте, размещенное ФИО8 в указанных трех тайниках-закладках 

<

адрес>, вещество общей массой 2,972 г, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, производное наркотического средства – N-метилэфедрона, было обнаружено и изъято.

08.02.2021 с 22:00 до 23:05 в ходе осмотра места происшествия, проводимого сотрудниками Петрозаводского ЛО МВД России на транспорте, размещенное ФИО8 в указанных семнадцати тайниках-закладках в лесном массиве, расположенном в районе 

<

адрес> вещество общей массой 14,91 г, содержащее в своем составе ? -пирролидиновалерофенон, производное наркотического средства – N-метилэфедрона, было обнаружено и изъято.

09.02.2021 с 04:30 до 05:20 в ходе обыска, проводимого сотрудниками Петрозаводского ЛО МВД России на транспорте, в квартире по месту проживания ФИО8, расположенной по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято хранимое ими с целью незаконного сбыта вещество общей массой 5,07 г, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, производное наркотического средства – N-метилэфедрона, а также вещество массой 0,36 г, являющееся смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин.

Указанное вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, производное наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 22,952 г, является крупным размером для данного наркотического средства, которое относится к списку I наркотических средств, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ».

Вещество массой 0,36 г, являющееся смесью, содержащей психотропное вещество - амфетамин, относится к списку I психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ и является значительным размером для данного психотропного вещества согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ».

Они же, ФИО1 и ФИО2, являясь потребителями наркотических средств, имея умысел на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, действуя из личной заинтересованности, выраженной в приятельских отношениях с лицами, потребляющими наркотические средства, в период до 01.02.2021, находясь по месту своего жительства: 

<

адрес>, вступили в предварительный сговор друг с другом относительно систематического предоставления помещения указанной квартиры для потребления наркотических средств своим знакомым, для чего они с 1 по 07.02.2021 не менее трех раз предлагали их знакомых, ФИО4, ФИО5, лицу под псевдонимом 

<

данные изъяты>, являющимся потребителями наркотических средств, использовать для безопасного и комфортного потребления наркотических средств помещение указанной квартиры, на что данные лица соглашались, посещали в указанный период их квартиру, где употребляли с разрешения ФИО8 и вместе с ними наркотические средства.

В результате, ФИО8 по договоренности, в вышеуказанный период, систематически – не менее трех раз, предоставлял ФИО4, ФИО5, лицу под псевдонимом 

<

данные изъяты> для потребления наркотических средств помещение квартиры по месту их совместного проживания, расположенного по адресу: РК, 

<

адрес>, создавая при этом им необходимые условия для безопасного и комфортного потребления наркотических средств, ограничивая во время потребления наркотических средств доступ посторонних лиц в данное жилое помещение, запирая входную дверь, обеспечивая посетителей наркотическими средствами, необходимыми для потребления наркотических средств предметами.

Уголовное дело в отношении ФИО8 поступило в суд с обвинительным заключением и представлением и.о. Карельского транспортного прокурора Вихрова Н.В. о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в отношении обвиняемого, с которым было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

В судебном заседании подсудимые согласились с предъявленным обвинением, вину признали в полном объеме, подтвердили свои показания, данные в ходе предварительного следствия, поддержали ходатайство о рассмотрении в отношении них уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве. Данное ходатайство поддержали адвокаты ФИО6 и ФИО7, кроме того подсудимые сообщили, какое содействие следствию ими было оказано, и в чем оно выразилось. 

Государственный обвинитель подтвердил активное содействие обвиняемых следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других лиц в групповом преступлении, разъяснил в чем именно выразилось активное содействие ФИО1 и ФИО2 в раскрытии и расследовании преступлений, подтвердил, что ФИО8 выполнили предусмотренные досудебным соглашением о сотрудничестве обязательства.

Досудебное соглашение о сотрудничестве заключено ФИО8 добровольно и при участии защитников, подсудимые понимают существо предъявленного им обвинения. 

Подсудимыми ФИО8 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенными с ними досудебными соглашениями о сотрудничестве, что подтвердил в судебном заседании государственный обвинитель.

При таких обстоятельствах и учитывая, что обвинение, с которым согласились подсудимые, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и изложенными в обвинительном заключении, суд считает возможным провести судебное заседание и постановить приговор в отношении подсудимых ФИО8, с которыми заключены досудебные соглашения о сотрудничестве, в порядке, установленном ст. 317.7 УПК РФ.

Вина подсудимых является доказанной, и суд квалифицирует действия ФИО1 и ФИО2 каждого:

- по ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный в значительном размере, наркотических средств, совершенный в крупном размере, совершенный с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный организованной группой, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление - незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный в значительном размере, наркотических средств, совершенный в крупном размере, совершенный с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный организованной группой, не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 2 ст. 232 УК РФ - систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>.

У суда не имеется оснований не доверять заключениям экспертов, в ходе судебного разбирательства уголовного дела сомнений в психическом состоянии ФИО8 также не возникло.

С учетом изложенного суд признает ФИО8 вменяемыми, подлежащими уголовной ответственности и наказанию.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимых, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление виновных и условия жизни их семьи. 

Подсудимыми совершены тяжкое и особо тяжкое преступления.

ФИО1 и ФИО2 не судимы, к административной ответственности не привлекались, 

<

данные изъяты>, ФИО2 

<

данные изъяты>, ФИО1 

<

данные изъяты>. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, по каждому преступлению являются: признание вины, раскаяние в содеянном, совершение впервые преступления, 

<

данные изъяты>, совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, 

<

данные изъяты>, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст.61УК РФ – явка с повинной, активное способствование расследованию и раскрытию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, по каждому преступлению являются: признание вины, раскаяние в содеянном, совершение впервые преступления, 

<

данные изъяты>, совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, 

<

данные изъяты>, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст.61УК РФ – явка с повинной, активное способствование расследованию и раскрытию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимым, в соответствии со ст. 63 УК РФ не имеется.

При вышеуказанных обстоятельствах, с учетом характера совершенных подсудимыми преступлений, одно из которых носит неоконченный характер, степени их общественной опасности, данных о их личности, привлечения впервые к уголовной ответственности, совокупности смягчающих и отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание, влияния наказания на их исправление, суд приходит к выводу, что исправление подсудимых ФИО1 и ФИО2, предупреждение совершения ими новых преступлений и восстановление социальной справедливости возможно без изоляции их от общества с назначением подсудимым наказания за каждое совершенное преступление в виде лишения свободы на определенный срок, с применением положений ст. 73 УК РФ, при этом не находя оснований для применения принудительных работ в соответствии со ст.53.1 УК РФ за умышленное тяжкое преступление, совершенное подсудимыми впервые.

Учитывая также фактические обстоятельства умышленных преступлений, мотив совершенных деяний, посягающих на здоровье населения, их повышенную общественную опасность, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При определении размера наказания суд учитывает положения ч. 2 ст.62 УК РФ.

Кроме того при назначении наказания по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ суд учитывает, что в соответствии с ч. 3 ст. 66 УК РФ, срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление.

При этом наличие иных, кроме предусмотренных п. «и» ч. 1 ст.61УК РФ, смягчающих наказание обстоятельств (признание вины и т.д.), а также данные о личностях подсудимых и их отношение к содеянному, постпреступное поведение влечет назначение наказания ниже низшего предела, предусмотренного санкциями статей за данные преступления. С учетом вывода суда о виде наказания, о возможности применения в отношении подсудимых правил, предусмотренных ч. 2 ст. 62 УК РФ, оснований для применения в отношении них правил ст. 64 УК РФ не имеется.

С учетом обстоятельств совершения преступлений и личностей подсудимых, совокупности смягчающих вину обстоятельств и отсутствия отягчающих, оснований для назначения дополнительных наказаний в виде ограничения свободы, предусмотренного ч.2 ст. 232 УК РФ, и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренного ч. 4 ст.228.1 УК РФ, поскольку указанное преступление не было связано с осуществлением подсудимыми каких-либо профессиональных обязанностей и не связано с их трудовой деятельностью, суд не усматривает. Вместе с тем, учитывая трудоспособный возраст подсудимых, 

<

данные изъяты>, корыстный мотив, суд считает возможным назначить каждому подсудимому за покушение на сбыт наркотических средств дополнительное наказание в виде штрафа.

Определяя наказание подсудимым по совокупности преступлений, суд руководствуется ч. 3 ст. 69 УК РФ, применяя принцип частичного сложения назначенных основных наказаний и ч. 4 ст. 69 УК РФ при полном сложении дополнительного наказания.

С учетом назначенного наказания оснований для изменения или отмены меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО8 до вступления приговора в законную силу не имеется.

Судьба вещественных доказательств разрешается в соответствии с положениями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

<

данные изъяты>.

Процессуальные издержки, связанные с вознаграждением адвокатов за оказание юридической помощи при рассмотрении дела в суде, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета в соответствии с ч. 10 ст.316 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 313, 316 и 317.7 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 232 УК РФ и ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 2 ст. 232 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 2 (два) года;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 6(шесть) лет со штрафом в размере 40000 рублей.

На основании ч.ч. 3, 4 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений назначить ФИО1 наказание путем частичного сложения основного наказания в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет и полного присоединения штрафа в размере 40000 рублей. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное основное наказание считать условным с испытательным сроком 5 лет. Возложить на ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию в соответствии с установленным графиком.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. После вступления приговора в законную силу мера пресечения подлежит отмене.

ФИО2 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 232 УК РФ и ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ч. 2 ст. 232 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 2 (два) года;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 6(шесть) лет со штрафом в размере 40000 рублей.

На основании ч.ч. 3, 4 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений назначить ФИО2 наказание путем частичного сложения основного наказания в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет и полного присоединения штрафа в размере 40000 рублей. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 5 лет. Возложить на ФИО2 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию в соответствии с установленным графиком.

Меру пресечения в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. После вступления приговора в законную силу мера пресечения подлежит отмене.

В соответствии с ч.ч. 1, 2 ст. 31 УИК РФ штраф без рассрочки выплаты подлежит уплате в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу по следующим реквизитам: 

<

данные изъяты>.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>. 

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвокатов за участие при рассмотрении дела в суде, произвести за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Карелия через Петрозаводский городской суд в течение десяти дней со дня его вынесения.

Разъяснить осужденным право на ознакомление с протоколом и аудиозаписью судебного заседания, принесения замечаний на них, а также право на участие в суде апелляционной инстанции в случае обжалования приговора. В случае принесения апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденные вправе ходатайствовать о своем участии и участии адвокатов в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть заявлено в письменном виде.

Судья Н.Ю. Федичева